财政部、国家经贸委关于印发《技术改造贷款项目贴息资金管理办法》的通知
第一章　总则第二章　息金安排的原则第三章　息金的使用范围第四章　息金的申请条件和贴息标准第五章　息金的申报、审查和下达第六章　息金的使用及跟踪管理 　　国务院有关部（委）、有关直属机构，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、经贸委（经委、计经委），新疆生产建设兵团：　　为了进一步完善技术改造贷款项目贴息管理工作，更加有效地发挥技术改造贷款项目贴息资金的宏观导向及激励作用，财政部与国家经贸委决定对１９９７年制定的《技术改造专项贷款项目贴息资金管理暂行办法》进行修订，修订的内容主要有：　　一、在息金的使用范围中，要侧重于重点支持企业采用新技术，促进科技成果转化的项目。　　二、扩大预贴息目录范围。凡符合条件的项目，都可以申请列入预贴息计划。　　三、贴息时间由原来项目竣工后贴息扩大到项目竣工前和项目竣工后，增强贴息资金宏观调控的灵活性。　　现将修订后的《技术改造贷款项目贴息资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。技术改造贷款项目贴息资金管理办法第一章　总则　　第一条　为积极推进经济增长方式的转变，加速科技成果转化，加快企业技术改造步伐，建立有利于企业自我改造、自我发展的技术进步机制，更加有效地发挥技术改造贷款项目贴息资金（以下简称“息金”）的宏观导向和激励作用，特制定《技术改造贷款项目贴息资金管理办法》（以下简称《办法》）。　　第二条　本《办法》所称的息金是指中央财政补贴给国家直接组织安排的技术改造贷款项目（以下简称“项目”）的资金。第二章　息金安排的原则　　第三条　息金的安排要遵循以下原则：　　（一）在国家产业政策和行业发展规划的指导下，围绕科技进步工作的重点任务，坚持以市场为导向，以提高产品技术含量和企业经济效益为目标，促进节能降耗、降低成本、提高产品质量、扩大出口创汇、优化产品结构、提高企业技术装备水平和竞争能力。　　（二）充分发挥息金的扶持、引导和带动作用，择优扶强，突出重点，统筹兼顾，引导企业自有资金和社会资金的投向，促进国民经济结构调整。　　（三）坚持改革、改组、改造和加强企业管理相结合，促进国有企业资产重组和技术改造，提高经济效益。　　（四）激发和调动企业加大技术改造投入的积极性。　　（五）有利于加快科技成果转化和促进高新技术产业化。第三章　息金的使用范围　　第四条　立足于可持续发展方针，根据国民经济结构调整目标和科技发展任务，息金专项补贴国家安排的以下项目：　　（一）社会效益突出的节能降耗、综合利用等重点示范项目。　　（二）对国民经济结构调整起重要推动作用的项目，主要包括：　　１．农用工业、特殊行业结构调整中的重点项目；　　２．关键短缺产品、名优产品、出口创汇产品等重点或重大产品结构调整项目；　　３．促进地区经济协调发展的重点项目；　　４．实施“三改一加强”，促进企业存量资产流动、实现资产重组和优化资源配置的重点项目。　　（三）有利于促进科技成果转化，采用高新技术改造传统产业，引进国外先进、关键技术，明显提高产品技术含量和企业技术水平的重点项目。　　第五条　国家经贸委和财政部将根据国家产业政策、行业发展规划和投资重点，定期在以上范围内确定重点使用方向，并原则上根据技术改造规划和息金规模编制“年度预贴息项目计划”（以下简称“计划”）。纳入“计划”的项目，具备申请贴息的资格。第四章　息金的申请条件和贴息标准　　第六条　列入“计划”并符合以下条件的项目，可以申请贴息：　　（一）项目竣工后按规定经有资格单位验收合格；　　（二）投资决算不超过概算的１１０％，并经省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）审核；　　（三）合理工期内竣工。　　对国家重点支持的改造专题，可以在项目实施过程中按贷款到位进度贴息。　　第七条　贴息标准原则上按实际落实到项目承担单位的贷款金额予以全额贴息，期限１年。　　第八条　经审核，符合条件的项目方可享受贴息。息金直接补贴到项目承担单位。第五章　息金的申报、审查和下达　　第九条　符合本《办法》第六条规定的项目，由有关单位按企业隶属关系于每年的７月份向国家经贸委、财政部申报贴息。具体程序如下：　　（一）地方企业的项目，由各省、自治区、直辖市、计划单列市经贸委（经委、计经委）和财政厅（局）按本《办法》有关规定联合审核后，向国家经贸委和财政部申报；中央直属企业的项目，由中央主管部门按本《办法》有关规定审核后，向国家经贸委和财政部申报。　　（二）填报“技术改造贷款项目贴息资金申报表”（见附表），并附项目批复文件及经办银行出具的项目贷款合同和贷款拨付单。　　第十条　国家经贸委和财政部联合对申请贴息的项目资料进行审定，经综合平衡后，下达息金计划。地方企业的息金由各级财政部门转拨，中央直属企业的息金由中央主管部门转拨。　　第十一条　息金计划由国家经贸委和财政部于每年９月份下达。第六章　息金的使用及跟踪管理　　第十二条　企业收到息金后，应作冲减企业财务费用处理。　　第十三条　中央主管部门、各地经贸委（经委、计经委）和财政厅（局）要定期对息金的落实情况进行监督、检查，确保息金及时到位。并于每年年底向国家经贸委和财政部报告项目的执行情况和息金的落实情况。　　第十四条　任何单位不得以任何形式、任何理由截留息金。对违反规定的，要追究有关人员的责任，除将截留的息金全额收缴国家财政外，取消其以后年度享受贴息的资格。　　第十五条　各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、经贸委（经委、计经委）和中央各部委可根据本《办法》，结合本地区、本部门的具体情况制定实施细则，并报财政部和国家经贸委备案。　　第十六条　本《办法》由财政部、国家经贸委负责解释。　　第十七条　本《办法》自发布之日起实施，原《技术改造专项贷款项目贴息资金管理暂行办法》（财工字〔１９９７〕３６５号）停止执行。　　附表：技术改造贷款项目贴息资金申请表（略）